

Ahwazi

2003-11-14

Geografi

Afgrænses mod nord af Lurestans og Kurdistans bjerge, mod øst og sydøst af Zagrus-bjerget, mod syd af Dashestan og Golfen, mod vest af Irak og mod syd og sydøst af Golfen og Shat-el-Arab.

Ahwaz (Arabistan) eller Khuzestan er strategisk placeret i den nordlige bund af den Persiske Golf og ved Shat-el-Arabs udløb. Ahwaz ligger oven på uhyre mineralressourcer. Herunder 40 milliarder tønder olie og 210 milliarder kubikmeter naturgas – den næststørste kendte olie- og gas forekomst i Verden.

Landet producerer 3,5-5 millioner tønder olie om dagen eller 20% af OPECs daglige produktion.

Folk

Indbyggertal og kultur

Indbyggerantallet anslås at være imellem 4 og 6 millioner. U.S. State Department skønner at Ahwazi-araberne i Iran udgør mere end 4 millioner personer.

Før landet blev annekteret den 20. april 1925, havde Arabistan fuld autonomi og uafhængighed på forskellige tidspunkter i dets 5000-årige historie. Før annekteringen blev der undervist på arabisk og arabisk var det officielle sprog.

Efter Shah Reza kom til magten i Persien gennemsattes en centralisering og Arabistan blev invaderet med 22.000 soldater, den lokale administration blev omstyrtet og landet besat. Arabistan mistede sin suverænitet og blev en underordnet iransk provins. Alt dette skete imod de arabiske indbyggers ønsker og uden deres medvirken eller en folkestemning. Staten indførte farsi (persisk) som officielt sprog, selvom det tales af mindre end 40% af befolkningen. Regeringen lukkede de arabiske skoler og forbød arabisk uddannelse i provinsen, hvor omkring 90% af befolkningen havde arabisk som modersmål. Den iranske regering ændrede officielt provinsens navn fra Arabistan til Kuhzestan i 1936.

Således blev det arabiske Ahwazi-folk politisk, kulturelt, socialt og økonomisk undervunget af de tidligere monarker og det nuværende klerikale regime i de seneste 78 år. Disse regimer fratog Ahwaz-araberne deres menneskerettigheder og sænkede deres status til anden og tredje klasses borgere.

Historie

Ahwaz var et autonomt arabisk område, som havde sin egen regent, Shaykh Khazal, indtil han blev afsat i 1925 af den persiske general Reza Khan, som senere blev shah af Iran. Ahwaz mistede gradvist sin politiske, kulturelle og økonomiske selvstændighed da landet blev fuldt indlemmet af Reza Shah Pahlavi, som overtog Ahwazi med magt. Før Ahwaz blev indlemmet i Iran, omtalte

perserne regionen som Arabistan (og tilkendegav dermed områdets arabiske karakter). Efter dets indlemmelse ændrede centralregeringen områdets navn til Kuzhestan. Siden 1925 har Ahwaz eller Kuzhestan været en provins, der ligger i det sydvestlige Iran og grænser op til Irak, Kuwait og den Persiske Golf. "Ahwaz" er nu navnet på provinsens hovedstad, brugt af persere såvel som arabere. Imidlertid omtaler persere regionen som Kuhzestan, mens arabere stadig omtaler provinsen som Ahwaz (eller Al-Ahwaz på arabisk).

Ahwaz er meget rigt på olie og naturressourcer. Imidlertid kan Ahwazi-folket ikke drage fordel af rigdommene fra deres eget land. Ahwazi-folket fortjener at få del i den rigdom, der er skabt af ressourcerne på deres egen jord. De eneste "fordele" de høster er et frygteligt forurenede miljø som følge af en dårligt drevet olieindustri og afledning af olierigdommen til Teheran.

Kvaliteten af drikkevandet og af vandet til kunstvanding er ringe som følge af et mangelfuldt kloaksystem og industriel forurening, især fra sukkerrørs-virksomhederne. Dette problem forværres af afledning af vand fra Ahwaz til andre dele af Iran og den iranske regerings salg af Ahwaz' vand til andre Golf-stater.

Konfiskation af arabisk ejet jord har været en grundfæstet politik siden 1925. Jorden gives typisk til ikke-arabiske bosættere eller bruges af regeringen til byggeri. Uanset hvem, der er ved magten i Teheran - det være sig Reza Shah, hans søn, Mohammad Reza Shah, eller lederne af den islamiske republik - er den samme udemokratiske politik altid blevet fulgt imod Irans nationale og religiøse minoriteter og især imod Ahwaz' arabiske folk.

I de senere år har selvbevidstheden og den nationale arabiske Ahwazi-bevægelse været i fremgang. Dette er en realitet, som ikke kan ignoreres i spørgsmålet om frihed og demokrati i Iran og i Mellemøsten i almindelighed og Golf-regionen i særdeleshed. Som følge af sin frugtbare jord, sine talrige floder og sine enorme oliereserver har Ahwaz ressourcer til at ernære sig selv og skabe betydelige indkomster fra olie- og landbrugseksport. Grænsende op til Irak, Kuwait og den Persiske Golf, vejer Ahwaz tungt i Mellemøstens geopolitiske balance.

Organisationer

Ahwaz Demokratiske Solidaritetsparti (DSPA) repræsenterer al-Ahwaz (Arabistan)-folket i Unrepresented Nations and Peoples Organisation (UNPO).

Statistik

Geografisk område: 69.000 km²

Befolkning: 4-6 millioner

Sprog: Arabisk

Religion: Islam med lille kristen minoritet